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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo seznámení s biogenními aminy, bakteriemi mléčného kvašení

a zjištění možností snížení obsahu biogenních aminů v potravinách pomocí bakterií izolova-

ných z potravin. Bakterie, které byly použity pro tento experiment, byly Lactobacillus casei

(Sbírka mlékárenských mikroorganismů Laktoflora CCDM) a Lactobacillus paracasei (izo-

lované z chlebového kvásku v Portugalsku S3). Z těchto kmenů byli vybráni dva degradéři,

u kterých byl sledován vliv faktorů (množství živin, teplota, čas). Úbytek biogenních aminů

byl sledován pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC).

Byly vybrány bakterie kmenu Lactobacillus casei CCDM 422 a CCDM 802, u kterých byly

sledovány úbytky při 30 °C v půdě MRS u fenyletylaminu a histaminu kolem 40 % a při

37°C v poloviční půdě MRS-C úbytek fenyletylaminu o 70 %.
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ABSTRACT

The aim of thesis was to familiarization with biogenic amines, lactic acid bacteria and to find

out possibilities of reducing the content of biogenic amines in food using bacteria isolated

from food. The bacteria used for this experiment were Lactobacillus casei (The dairy micro-

organism collection Lactoflora CCDM) and Lactobacillus paracasei (isolated from bread

yeast in Portugal S3). The main two degraders from CCDM samples were selected from

these strains, where different factors were observed (amount of nutrients, temperature, time).

The loss of biogenic amines was monitored by high performance liquid chromato-

graphy(HPLC).

Bacteria of the Lactobacillus casei CCDM 422 and CCDM 802 were selected, in which the

loss was in 30 °C in the MRS soil of phenylethylamine and histamine around 40 % and in

37°C in half soil of MRS-C the loss of phenylethylamine was by 70 %.
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ÚVOD

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 BIOGENNÍ AMINY

Biogenní aminy (BA) jsou organické, bazické, dusíkaté sloučeniny s nízkou molekulovou

hmotností, přítomné v rostlinných, mikrobiálních a živočišných buňkách a mohou být dete-

kovány v surových a ve fermentovaných potravinách. Jsou tvořeny mikrobiální dekarboxy-

lací některých volných aminokyselin nebo aminací a transaminací aldehydů a ketonů. I když

jsou zapojeny do několika biologických aktivit (např. lidská mozková aktivita), nadměrný

perorální příjem těchto molekul může způsobit několik problémů lidskému zdraví. Evropský

úřad pro bezpečnost potravin (EFSA) z toxikologického hlediska považuje histamin a tyra-

min za nejdůležitější biogenní aminy, protože jejich konzumace ve vysokých koncentracích

může u některých jedinců způsobit hypotenzi nebo hypertenzi, bolesti hlavy, palpitaci a

zvracení. [1]

Biogenní aminy se obvykle vytvářejí během procesu rozkladu nebo znehodnocování potra-

vin, který zahrnuje tvorbu volných aminokyselin proteolýzou spolu s produkcí bakteriálních

dekarboxyláz. Mezi potraviny, ve kterých mohou biogenní aminy vznikat ve významném

rozsahu, patří sýry, maso, ryby, červené víno, fermentované potraviny, jako jsou klobásy, a

potraviny obsahující kakao, jako je čokoláda. [2]

BA mohou sloužit jako zdroje dusíku a prekurzory pro syntézu hormonů, alkaloidů, nukle-

ových kyselin a proteinů. Mohou také ovlivnit procesy v organismu, jako je regulace tělesné

teploty, příjem živin, zvýšení nebo snížení tlaku. V rostlinách se diaminový putrescin a po-

lyaminy spermidin a spermin podílejí na řadě fyziologických procesů, jako je buněčné dě-

lení, kvetení, vývoj ovoce, reakce na stres a senescence. [3]

Polyaminy jsou důležité pro růst, renovaci a metabolismus každého orgánu v těle a jsou

nezbytné pro udržení vysoké metabolické aktivity normálního fungování a imunologického

systému střev. Význam putrescinu, spermidinu a sperminu při růstu nádorů je znám a inhi-

bice biosyntézy polyaminů u jedinců s nádorem je jedním z hlavních cílů výzkumu rakoviny.

BA jsou potenciální prekurzory pro tvorbu karcinogenních N-nitrososloučenin. Mohou tvo-

řit nitrosaminy reakcí s dusitanem, zatímco terciární aminy produkují řadu labilních N-nit-

roso produktů. [3]

Některé BA, jako putrescin, kadaverin, spermidin, mohou vychytávat volné radikály. Tyra-

min má antioxidační aktivitu, která se s jeho obsahem zvyšuje. Inhibiční účinek tedy závisí

na aminoskupinách a hydroxylových skupinách [5]. Spermin je schopen regenerovat toko-

ferol z tokoferoxylového radikálu přes donor vodíku z aminoskupiny. Radikál sperminu dále

váže lipidové nebo peroxidové radikály do lipidového komplexu. Některé BA přispívají k

chuti jídla. [3]

1.1 Vznik biogenních aminů

Aminy mohou být klasifikovány jako přírodní polyaminy a biogenní aminy v závislosti na

jejich syntéze. Přírodní polyaminy jsou přirozeně produkovány živočichy, rostlinami a mi-

kroorganismy a jsou to především spermidin, spermin, a dále diaminy jako je putrescin, ka-

daverin a agmatin. Zatímco biogenní aminy jsou produkovány především dekarboxylací vol-

ných aminokyselin zprostředkovaných pomocí enzymů. [4]

Biogenní aminy jsou tedy vytvořené zejména mikrobiální dekarboxylací aminokyselin v po-

travinách nebo aminací a transaminací aldehydů a ketonů pomocí transamináz. [5]

Tvorba vysokého množství biogenních aminů závisí na několika faktorech:

a) Dostupnost substrátu (volné prekurzorové aminokyseliny nebo krátké peptidy obsa-

hující tyto aminokyseliny) a dostupnost kofaktorů (např. pyridoxal 5´-fosfát)

b) Odpovídající podmínky prostředí (např. pH, teplota, atd.)

c) Přítomnost mikroorganismů s dekarboxylázovou aktivitou [4]

Gramnegativní bakterie mají homomerní enzymy, které jsou závislé na pyridoxal 5´-fosfátu,

zatímco grampozitivní bakterie mají heteromerní enzymy, které obsahují esenciální py-

ruvoylovou skupinu, ale ne pyridoxal 5´-fosfát. Některé kmeny mohou dekarboxylovat

jednu nebo i více aminokyselin, zatímco jiné ne. [4]

Názvy mnoha BA odpovídají pojmenování jejich původních aminokyselin: histamin vzníká

z histidinu, tyramin z tyrosinu, β-fenylethylamin z fenylethylalaninu, tryptamin z tryptofanu.

V rostlinách a některých mikroorganismech existuje alternativní cesta produkce putrescinu

z argininu přes agmatin. Lysin je dekarboxylován lysin-dekarboxylázou na kadaverin. De-

karboxylázová aktivita je silnější v kyselém prostředí, optimální pH se pohybuje mezi 4,0 a

5,5. Kromě toho jsou v takovém prostředí bakterie silněji vybízeny k produkci těchto en-

zymů, jako součást jejich obranných mechanismů proti kyselému prostředí. Produkci BA

dále ovlivňuje dostupnost kyslíku, redoxní potenciál a teplota. Teplota pro tvorbu BA bak-

teriemi je optimální mezi 20 °C a 37 °C, při snížené teplotě se zpomalí jejich růst. [3]

1.2 Charakterizace biogenních aminů

Biogenní aminy (BA) mohou být klasifikovány jako monoaminy (tyramin, histamin, β-fe-

nylethylamin a tryptamin), diaminy (putrescin, kadaverin) nebo polyaminy (PA) (spermin a

spermidin) podle počtu aminoskupin v jejich chemické struktuře. [6]

Biogenní aminy také mohou fungovat jako poslové v periferním nervovém systému (PNS)

a centrálním nervovém systému (CNS) u obratlovců a bezobratlých. Pět zavedených biogen-

ních aminových neurotransmiterů u obratlovců spadá do tří tříd: 1) katecholaminy - nore-

pinefrin, epinefrin a dopamin,

2) indoleamin - serotonin

3) imidazolamin - histamin. [7]

U bezobratlých jsou norepinefrin a epinefrin nahrazeny dvěma fenolaminy, tyraminem a

oktopaminem, které působí jako neurotransmitery, neuromodulátory nebo neurohormony

zprostředkovávající různě složité chování. [7]

Biogenní aminy regulují mnoho funkcí v mozku, včetně endokrinní sekrece, kognitivní


[…]


na druhu a kmeni. Při výrobě řeckých salámů bylo dosaženo snížení biogenních aminů po-

mocí Lactobacillus sakei, kdy u tyraminu byl úbytek na 62 % a u histaminu na 71 %. U

portugalských masných produktů se používá například Staphylococcus equorum (redukce

kadaverinu o 45 %) a Lactobacillus sakei (redukce o 75 %). U španělského fuetu snížil pří-

davek Lactobacillus sakei v kombinaci se Staphylococcus xylosus obsah tyraminu až o 50

%. [51]

Lactobacillus casei se běžně vyskytuje v potravinových matricích, jako jsou ryby, maso a

siláž. Schopnost degradovat biogenní aminy záleží na použitém kmeni. Nyní se používá jako

doplňková kultura pro snížení přítomnosti biogenních aminů v sýrech nebo ve fermentova-

ném zelí, kde dokáže 10x snížit obsah putrescinu. [52] [53]

Lactobacillus plantarum má příznivý vliv na obsah biogenních aminů v rybách. Inokulace

této bakterie způsobuje rychlé okyselení, tím inhibuje růst nežádoucích bakterií, jako je

Pseudomonas a Enterobacteriaceae, a následně snižuje hromadění putrescinu a kadaverinu.

[54]

Lactobacillus plantarum, Lb. sakei, Lb. pentosus, Pediococcus acidilactici, Micro-

coccus sp. a Brevibacterium linens mají schopnost degradovat in vitro tyramin a histamin.

Čtyři kmeny Lb. sakei dokáží degradovat histamin ve fermentovaných rybích výrobcích.

Lactobacillus casei a Lactobacillus plantarum mohou degradovat tyramin. [42] [43]

Výsledky této práce mohou být užitečné pro další studium degradace biogenních aminů tes-

tovanými kmeny, nebo dalšími kmeny, které byly použity při jiném výzkumu. Degradační

schopnost vybraných kmenů na biogenní aminy byla testována v podmínkách in vitro, které

se mohou lišit několika způsoby, například se mohou lišit od podmínek reálných vzorků, ve

kterých se tyto testované bakterie mohou chovat jinak z důvodu jiných vnějších podmínek

jako je dostupnost kyslíku, živin, vodní aktivity a další ovlivňující látky, které se mohou

použít pro snížení obsahu biogenních aminů.

ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo seznámení s biogenními aminy a především jejich

možná degradace pomocí kmenů Lactobacillus casei a Lactobacillus paracasei. Tato vlast-

nost byla zkoumána u zmíněných kmenů, kdy Lactobacillus casei byly kmeny využívané

v mlékárenství ze Sbírky mlékárenských mikroorganizmů (CCDM) a z chlebového kvásku

v Portugalsku (S3).

Praktická část se zabývala jak produkcí biogenních aminů, aby se mohly vyloučit především

kmeny produkující BA, zejména Lbc. paracasei S3 (které nebyly dosud prozkoumány), tak

možnostmi snížení obsahu biogenních aminů v různých druzích půd, při různých teplotách

a odlišných časech odběru.

Při produkci biogenních aminů bylo zjištěno, že kmeny Lactobacillus casei produkovaly

biogenní aminy z aminokyselin pouze minimálně, kdežto některé z kmenů Lactobacillus pa-

racasei zvyšovaly obsah BA v kultivační půdě, především kmen S3-26, který produkoval

vysoké množství tyraminu a kmen S3-27, který vytvářel vysoký obsah putrescinu. Ostatní

kmeny Lbc. paracasei tvořily biogenní aminy z aminokyselin minimálně.

Při druhém experimentu praktické části bylo hlavním cílem zjistit u dvou degradérů Lbc.

casei podmínky, za kterých byli schopni snížit obsah vybraných biogenních aminů (feny-

letylaminu, putrescinu, kadaverinu, histaminu, tyraminu) v závislosti na typu půdy, času od-

běru a teploty kultivace. U jednotlivých kmenů byla zaznamenána odlišná schopnost degra-

dovat biogenní aminy v závislosti na testovaných podmínkách.

Z kmenů Lbc. casei byl vybrán kmen Lbc. casei CCDM 422 a CCDM 802. Lbc. casei

CCDM 422 vykazoval nejvyšší úbytky biogenních aminů při 30 °C v půdě MRS-C s nižším

obsahem živin, kdy fenyletylamin degradoval o 71 % při 48 hodinách a v půdě MRS

při 37 °C degradoval nejvíce histamin, a to o 63 % při 36 hodinách. Lbc. casei CCDM 802

vykazoval největší degradační schopnosti při teplotě 30 °C v půdě MRS u histaminu o 48 %

(24 hodin) a v půdě MRS-C s nižším obsahem živin klesl fenyletylamin o 70%. Při teplotě

37 °C v půdě MRS degradoval tento kmen nejlépe při 28 hodinách histamin o 61 %.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BA Biogenní aminy

PA Polyaminy

MAO-A, MAO-B

DAO

HPLC

μ-LC

LC

PCR

GC

CE

MEKC

LAB

NSLAB

EPS

AMK

FEM

PUT

KAD

HIM

TYM

SPE

SPD

HHP

HPH

Monoaminooxidázy

Diaminooxidázy

Vysoce účinná kapalinová chromatografie

Kapalinová chromatografie s minimalizací průtoků a nákladů

Kapalinová chromatografie

Polymerázová řetězová reakce

Plynová chromatografie

Kapilární elektroforéza

Micelární elektrokinetická chromatografie

Bakterie mléčného kvašení

Non-startovací bakterie mléčného kvašení

Exopolysacharidy

Aminokyseliny

Fenyletylamin

Putrescin

Kadaverin

Histamin

Tyramin

Spermin

Spermidin

Hydrostatický tlak

Vysokotlaká homogenizace
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