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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá možnostmi degradace biogenních aminů bakteriemi rodu
Lactobacillus v prostředí in vitro. Rešeršní část práce je logicky strukturovaná, podpořena
dostatečným množstvím aktuální literatury. Použité metody a experimenty jsou přehledně
popsány. Výsledky jsou zpracovány ve formě vhodných tabulek a grafů. Získané výsledky jsou
komentovány a diskutovány s odbornou literaturou. Závěry práce mohly být formulovány
výstižněji. Formální stránka práce má řadu chyb – není použito správné záhlaví, které je dáno
v šabloně, tím pádem chybí stránkování, což znesnadňuje orientaci v textu; dále se vyskytují
překlepy ve formě chybějících zdvojených písmen (Lactobacillus, biogenní); dále se vyskytuje
několik hrubých chyb; popisy tabulek nejsou dle manuálu pro psaní závěrečných prací na UTB;
Tabulka č. 1 a grafy nejsou vycentrovány. Celkově lze konstatovat, že studentka splnila zadání
diplomové práce a práci tudíž doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:
1) Degradaci biogenních aminů jste sledovala nejdříve po 24h a 48h. Úbytek po 48h je vztažen
k hodnotě v čase nula či v čase 24h?
2) Proč byl pro další studium vybrán kmen Lacobacillus casei CCDM 802, když např. kmeny CCDM
145 či CCDM 198 se dle screeningu jevily jako lepší degradéři?
3) Jak byste zhodnotila schopnost degradovat biogenní aminy v polovičním médiu (nižší množství
živin) a jak působení kultivační teploty?
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